

公司代码：600781

公司简称：辅仁药业

**辅仁药业集团制药股份有限公司**  
**2019 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	辅仁药业	600781	上海辅仁

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张海杰	孙佩琳
电话	0371-63283502	0371-63283502
办公地址	河南省郑州市花园路25号辅仁大厦9楼	河南省郑州市花园路25号辅仁大厦9楼
电子信箱	hn_zhanghj@qq.com	sunpeilin@eastday.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,252,845,256.87	10,717,372,671.08	5.00
归属于上市公司股东的净资产	5,736,881,392.93	5,400,594,646.01	6.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	252,262,611.23	569,314,564.58	-55.69
营业收入	2,768,963,619.77	3,108,659,384.71	-10.93
归属于上市公司股东的净利润	399,002,498.12	450,577,637.52	-11.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	362,131,750.93	413,162,251.47	-12.35

加权平均净资产收益率 (%)	7.17	9.42	减少2.25个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.64	0.72	-11.11
稀释每股收益 (元/股)	0.64	0.72	-11.11

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		25,708				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
辅仁药业集团有限公司	境内非国有法人	45.03	282,403,538	228,388,539	冻结	282,403,538
深圳市平嘉鑫元股权投资合伙企业 (有限合伙)	其他	7.01	43,970,947		无	
天津市津诚豫药医药科技合伙企业 (有限合伙)	其他	6.76	42,373,732		无	
福州万佳鑫旺股权投资中心 (有限合伙)	其他	4.90	30,702,105		无	
北京克瑞特投资中心 (有限合伙)	其他	3.91	24,505,751	24,505,751	无	
深圳市珠峰基石股权投资合伙企业 (有限合伙)	其他	2.19	13,755,414		无	
上海鼎亮开耀投资中心 (有限合伙)	其他	1.37	8,569,420		无	
深圳市领军基石股权投资合伙企业 (有限合伙)	其他	1.22	7,650,647		无	
深圳市东土大唐投资管理合伙企业 (有限合伙)	其他	1.02	6,389,979		无	
青岛海洋基石创业投资企业 (有限合伙)	其他	0.48	3,007,780		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		辅仁药业集团有限公司与北京克瑞特投资中心 (有限合伙) 系一致行动人。天津市津诚豫药医药科技合伙企业 (有限合伙) 与深圳市东土大唐投资管理合伙企业 (有限合伙) 系一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

### 一、报告期内经营情况讨论

2019年医药行业改革不断深化，面对行业发展机遇与挑战，公司管理层继续按照董事会确定的“中国市场、辅仁平台、全球资源”的发展策略，积极应对市场环境变化。受到公司资金周转紧张影响，本报告期公司实现营业收入276,896.36万元，较上年同期下降10.93%；公司实现归属于母公司净利润39,900.25万元，较上年同期下降11.45%；实现基本每股收益0.64元，较上年同期下降11.11%。本报告期公司的管理层重点做了以下四个的工作：

#### （一）、研发方面

公司长期重视研发与创新，持续在生物创新药、中药配方颗粒、高端制剂等方面加大研发项目资金的投入，本报告期研发费用支出为10,153.07万元，较上年同期增长1.67%。目前，公司自主研发的注射用重组人凝血因子VIII-Fc融合蛋白药品临床试验正稳步推进中。2019年公司继续重点在重组人凝血因子系列药物项目、治疗糖尿病类项目、头孢洛林酯原料药及粉针剂项目、补骨脂凝胶项目、艾溃灵口服液项目、阿瑞匹坦原料药及胶囊项目、精谷氨酸及（小容量）注射剂等项目开展研发活动。

#### （二）、项目建设方面

本报告期，公司重点推进了中成药配方颗粒及破壁饮片生产间配套工程、开鲁厂区生产线及配套工程，项目建设完成投资13,860.51万元。截至2019年6月30日，中成药配方颗粒及破壁饮片生产间配套工程已完成投资13,953.34万元，占总预算47.44%；开鲁厂区生产线及配套工程已完成投资67,386.34万元，占总预算74.28%，新项目的实施将为公司经营效益提升打下良好的基础。

#### （三）、积极优化渠道建设，提升整体效益

在深入总结过去经验的基础上，公司积极采取更加有效的措施，积极优化渠道建设。通过优化销售渠道，提高销售人员积极性、主动性，增强了对销售网络的控制能力，有效促进销售终端数量不断增加。同时，公司树立以“客户为中心”的服务理念，实施“全终端”营销战略，积极开展品牌推广活动，向终端消费者提供质优、高效的高性价比产品。

#### （四）、加强生产管理，以品质保证提升品牌影响力

在生产管理方面，公司不断强化质量意识，加强对生产质量的监管。一方面，公司重视对生产工艺的改进和技术的升级，先后对主要的生产车间及设备进行了改造，促进生产质量及效率的提高。同时，公司加大了对生产员工的培训和学习，确保产品质量及服务质量。此外，继续加强产业链管理，打造以客户利益为中心的“生态链”，积极应对市场需求变化，不断优化产品结构，提高整体生产的效率。公司继续通过加强产品质量、渠道建设、品牌推广联动，提升品牌价值，促进经营效益的提高。

## 二、报告期内的主要经营数据分析

### (一)、经营成果及费用支出情况

2019年上半年公司实现营业收入276,896.36万元,较上年同期下降10.93%;公司实现归属于母公司净利润39,900.25万元,较上年同期下降11.45%;实现基本每股收益0.64元,较上年同期下降11.11%。主要是由于受公司资金周转紧张,部分产品生产经营方面受到一定影响,销售收入有所降低导致利润有所减少。

#### 1. 主营业务情况

本报告期,营业收入276,896.36万元,较上年同期下降33,969.58万元,下降10.93%。其中医药工业收入减少28,152.27万元,较上年减少10.64%;医药商业收入减少5,817.31万元,较上年同期减少12.54%。主要产品中水针剂、冲剂、原料药及药品器械经销销售额分别减少11,282.70万元、9,850.08万元、5,561.98万元、8,569.55万元。

本报告期主要产品销售毛利率为46.2%,上年同期为44.73%,同比上升了1.47%;主要为原因随着“两票制”的全面开展,公司对销售渠道的管理能力逐步增强,产品毛利率有所提升。其中片剂、原料药、口服液、水针剂等产品毛利率分别较上年提高4.63%、3.78%、3.54%、2.49%,从而带动企业总体毛利有所增长。

#### 2、费用支出情况

报告期内,期间费用为74,379.93万元,与上年同期减少3,734.87万元,主要是由于管理费用较上年同期有所减少所致。其中销售费用、研发费用分别较上年增加687.18万元、166.46万元;管理费用、财务费用分别较上年减少3,541.50万元、1,047万元。

##### (1). 销售费用

本报告期,销售费用40,383.50万元,较上年增加687.18万元,增长1.73%。主要为拓展业务渠道,支付营销费用有所增多,与上年同期相比无较大变化。

##### (2). 管理费用

本报告期,管理费用12,898.60万元,较上年下降3,541.50万元,减少21.54%。主要为公司加强了费用管控力度,应对资金周转困难;同时公司削减部分费用的开支规模,整体上管理费用有所下降。

##### (3). 财务费用

本报告期,财务费用10,944.76万元,较上年下降1,047万元,减少8.03%。主要原因为手续费费用及融资费用较上年同期下降较多所致。

### (二)、公司财务状况

截至2019年6月30日,期末资产总计1,125,284.53万元,其中:流动资产620,993.86万元、固定资产363,996.93万元、在建工程94,517.37万元、无形资产25,103.84万元;期末负债544,739.36万元,其中:流动负债461,818.95万元;长期负债为82,920.42万元;期末股东权益573,688.14万元。

### (三)、现金流量情况

本报告期经营活动产生的现金流量净额为25,226.26万元;投资活动产生的现金流量净额-25,616.46万元;筹资活动产生的现金流量净额-136,423.70万元。

经营活动产生的现金流量净额为25,226.26万元,较上年同期减少55.69%,减少31,705.20万元,主要原因为本报告公司销售回款有所减少,采购支付货款有所增加所致。投资活动产生的现金流量净额为-25,616.46万元,较上年度无较大变化,主要是新建项目投入增长较少所致。筹资活动产生的现金流量净额为-136,423.70万元,较上年同期相比流出增长较多,主要系关联方借款所致。

## 3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 1. 会计政策变更

2017年财政部分别修订并发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》(以下统称“新金融工具准则”),并要求在境内上市的企业自2019年1月1日起施行。按照上述要求,公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则。根据规定,对可比期间信息不予调整,首日执行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式,确定了三个主要的计量类别:摊余成本;以公允价值计量且其变动计入其他综合收益;以公允价值计量且其变动计入当期损益。企业需考虑自身业务模式,以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益,但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益,但分红计入损益),且该选择不可撤销。新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”,适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产及贷款承诺和财务担保合同。新套期会计模型加强了企业风险管理及财务报表之间的联系,扩大了套期工具及被套期项目的范围,取消了回顾有效性测试,引入了再平衡机制及套期成本的概念。

#### 2. 财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)要求,资产负债表中,“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”,“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”;利润表中,“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外,还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销;本公司相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用